

1990-02-26

R 621-281/90

Hans Berged

1990-01-30

Skinnskattebergs räddningstjänst  
Fack 101  
779 00 SKINNSKATTEBERG

### Vårdanläggning utanför 10 min insatstid

Räddningschefen har i skrivelse 1990-01-30 begärt Räddningsverkets syn på lokalisering av vårdanläggning i ett område där räddningskårens insatstid överstiger 10 minuter. I aktuellt fall är insatstiden 17 - 18 minuter. Antalet vårdtagare i den planerade anläggningen beräknas bli 10 - 15 st.

För nybyggnad anges i Svensk Byggnorm resp Nybyggnadsregler till Plan- och bygglagen att ytterligare brandskydds krav utöver de angivna kan vara påkallade i de fall räddningstjänstens insats inte kan ske inom normal insatstid för ifrågavarande byggnad.

I Räddningsverkets meddelande 1987:5 om upprättande av räddningstjänstplan ges riktlinjer för insatstider med hänsyn till olika bebyggelse typer. Dessa insatstider får anses motsvara vad som avses med normal insatstid.

För vårdanläggningar anges i 1987:5 att större vårdanläggning skall anses ligga inom grupp I, vilket innebär att insatstiden inte bör överstiga 10 minuter.

Någon absolut definition av begreppet större vårdanläggning finns inte. Vid bedömning av objektet bör dock hänsyn tas till bl a följande:

- vårdtagarnas behov av hjälp vid utrymning
- vårdpersonalens möjligheter att klara utrymning utan hjälp från räddningskåren, även nattetid
- byggnadens planerade utformning

Därutöver bör hänsyn tas till räddningskårens faktiska möjlighet att göra en effektiv räddningsinsats i objektet.

I de fall bedömningen ger som resultat att objektet från räddningstjänstsynpunkt skulle kräva en räddningskårsinsats inom 10 minuter bör lokalisering ske inom 10 minuters insatstid. Väljer man trots detta att lokalisera objektet utanför 10 minuters insatstid bör räddningstjänsten kunna kräva kompletterande brandskyddsåtgärder utöver vad som anges i byggnadsbestämmelserna.

Åtgärder som kan komma i fråga är bl a mindre brandceller, begränsat antal våningar, förbättrade utrymningsmöjligheter, automatiskt brandlarm och sprinkler.

Enligt räddningstjänstlagens 41 § åligger det ägare/innehavare av en anläggning att anskaffa utrustning för brandsläckning och livräddning. Med stöd av samma paragraf kan dessutom krav ställas på utbildning av anläggningens personal.

Det bör också observeras att den personalstyrka som krävs för att klara vårduppgifterna inte alltid är tillräcklig för att hålla en acceptabel säkerhetsnivå. Särskilt gäller detta nattetid.

Samråd har skett med befolkningsskyddsavdelningens enhet för förebyggande åtgärder mot brand.

Räddningstjänstavdelningen  
Samordning och tillsyn

Hans Berged

**Kopia inom SRV**

Rop  
Bfb  
Kommunarkivet